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ÚVOD

Zásadní problém ve světě je nyní migrace, která se stala hrozbou zejména pro

současnou evropskou společnost v podobě společenství států EU. Masivní šíření migrace lze

nalézt v procesu globalizace. Výsledné řešení problémů spojeného s migrací je

v nedohlednu. Společnost chce najít řešení, a proto se témata týkající se migrace a integrace

cizinců stali nejdiskutovanějšími tématy ve společnosti.

Z historického hlediska se nejedná o nový jev, ale význam pojmu nelegální migrace

a integrace cizinců stále stoupá, neboť se dotýkají problematiky volného pohybu osob,

národní bezpečnosti, státní politiky, zaměstnanosti a zejména ekonomiky. Na druhé straně

si musíme přiznat, že uprchlická vlna, která v současné době hýbe Evropou, se nás dotýká

pouze okrajově v porovnání s ostatními členskými státy EU.

Řízená migrace cizinců má vysoký pozitivní potenciál, je jednoznačně pro náš stát

prospěšná a může být i ekonomicky přínosná. Zejména pozitivně ovlivňuje migrace trh

práce, kdy zahraniční dělníci obsazují zejména volná pracovní místa, které se dlouhodobě

nedaří obsadit a dochází následně ke zvýšení objemu výroby a následnému růstu hrubého

domácího produktu. V současné době nedochází ke konkurenci pracovníků ze zahraničí

a našimi pracovníky, neboť zaměstnavatelé nemohou obsadit volná pracovní místa. Rovněž

je téma migrace v poslední době často uváděna v souvislosti s demografickým úbytkem

obyvatelstva. Bez nově příchozích cizinců by počet obyvatel na území České republiky

trvale klesal.

Není tomu tak dávno, kdy Česká republika byla považována pouze za tranzitní zemi.

Situace se však změnila a Česká republika je s ohledem na kvalitu života a pracovní

možnosti mnoha cizinci považována za zemí cílovou. Na našem území počet cizinců trvale

narůstá. Na základě tohoto zjištění lze konstatovat, že cizinci se zde chtějí trvale usadit.

Z mého pohledu má Česká republika velkou výhodu, neboť se může poučit z chyb

některých západních zemí, které několik desetiletí předpokládaly, že se cizinci začlení do

společnosti automaticky a v této otázce zanedbávaly integrační politiku. Naše společnost je

s ohledem na růst počtu cizinců tvořena stále z více kultur, a proto je nezbytné se zabývat

otázkou integrace cizinců tak, aby dokázali v multikulturní společnosti spolu harmonicky žít

příslušníci odlišných kultur.

Téma bakalářské práce „Problémy migrace a následné integrace cizinců“ jsem si

vybral záměrně, neboť již 20 let pracuji u Policie České republiky, z toho 16 let na cizinecké

policii, a tak mne přirozeně zajímá vše, co s cizineckým prvkem souvisí.
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Jelikož bydlím v blízkém okolí závodu Škoda Auto Kvasiny, na které navazuje

průmyslová zóna, chtěl bych v jedné části své práce popsat zdejší problémy, které se objevily

v souvislosti s masivní pracovní migrací cizinců do nejbližšího okolí.

Naskytl se mi jedinečný pohled na uvedenou problematiku, neboť můžu vnímat

problémy jako řadový občan, který zde bydlí a taktéž jako pracovník represivní složky státu,

která s nelegální migrací cizinců bojuje. V neposlední řadě se mi naskytl ještě pohled

z pozice pracovníka Škoda Auto Kvasiny, kde jsem 4 roky pracoval. Všechny tyto

skutečnosti mi poskytují náhled na danou problematiku z vícera úhlů pohledu.

Cílem bakalářské práce je popsat aktuální situaci na úseku migrace, zejména nelegální

migrace ve snaze nalézt její příčiny a současně poukázat na překážky a bariéry procesu

integrace cizinců do většinové společnosti. V práci dále charakterizuji přístup České

republiky k legální a nelegální migraci, kdy v této souvislosti popisuji aktuální situaci

v blízkosti závodu Škoda Auto Kvasiny.

V empirické části je cíl spatřován v hledání konkrétních bariér a problémů, které brání

integraci cizinců do většinové společnosti. Zde vycházím z výzkumného šetření, které bylo

provedeno v roce 2008, které mám k dispozici, a mapuje ochotu cizinců začlenit se do naší

společnosti. Šetřením bylo zjištěno, že většina cizinců přichází na území ČR z důvodu

získání zaměstnání, zajímá se o naši kulturu a touží zde žít se zájmem o začlenění do

společnosti. Stejně tak jako v roce 2008 bude provedeno dotazníkové šetření mezi cizinci

a jednotlivá zjištění budou navzájem porovnána a s odstupem času vzájemně konfrontována.

Bakalářská práce by mohla být přínosem pro všechny kompetentní orgány, které se

zabývají cizineckou problematikou a to zejména v oblasti zaměstnávání, migrace a integrace

cizinců do české společnosti, dále pro zaměstnance státní správy a samosprávy, neziskové

organizace zajišťující pomoc uprchlíkům, koordinační centrum pro cizince v průmyslové

zóně Kvasiny, integrační centra a případně i pro zástupce zaměstnavatelů v podobě

představenstva závodu Škoda Auto Kvasiny nebo pro agentury práce, které zaměstnávají

cizince.

13

1 MIGRACE

K základním hodnotám každé lidské existence patří svobodná vůle člověka zvolit si

svůj domov, místo svého pobytu. Migrace obyvatel probíhala v celé lidské historii na celém

světě. Společnost s ohledem na historický vývoj měla potřebu řešit otázky uprchlictví až

v důsledku válečných událostí ve světě. V současné době je EU a Česká republika

v důsledku nepříznivého demografického vývoje, který je charakteristický snižováním počtu

obyvatel v produktivním věku pod velkým tlakem.

„Po několik století sehrávala Evropa roli kolonizátora a miliony evropských

emigrantů odcházely osidlovat Nový svět či jiné kolonie. Po 2. světové válce však migrační

vlna obrátila směr a vyspělé evropské státy se ze zemí e-migrace proměnily na země

i-migrace. Příliv kulturně cizorodých přistěhovalců vzbuzuje v těchto společnostech obavy

z úpadku národních kultur a otevírá dveře novému asimilacionismu. Od konce 90. let se

v západní Evropě množí pokusy redefinovat „společenskou smlouvu“ mezi přistěhovalci

a přijímajícími zeměmi takovým způsobem, aby hlavní tíha přizpůsobení ležela na

přistěhovalcích. Tento trend byl akcelerován šokem z teroristických útoků v New Yorku

a Washingtonu ze dne 11. září 2001, v Madridu 11. března 2004 a v Londýně 7. července

2005. Evropa si začala více uvědomovat přítomnost rostoucí muslimské menšiny a vedle

otázky negativního vlivu přistěhovalectví na národní kultury a sociální soudržnost

společnosti si položila také otázku po možné korelaci mezi přistěhovalectvím, selhání

mechanismů integrace a terorismem. Dosud přistěhovalectví představovalo hrozbu nanejvýš

kulturní, ale stále více Evropanů vidí i hrozbu bezpečnostní“ (Baršová, Barša, 2005, s. 7).

„Jeli demografie osudem dějin, pak pobyty populace jsou jejich motorem. Populační

růst, ekonomické podmínky a vládní politika zapříčinily v minulých staletích migraci mnoha

národů. V některých případech se tyto přesuny odehrály relativně v klidu, v jiných při nich

docházelo ke značnému násilí. Skutečnými mistry demografické invaze byli Evropané“

(Huntington, 2001, s. 90).

V současné době imigranti pomáhají odstraňovat problémy s nedostatkem pracovních

sil v určitých odvětvích a službách a zaplňují mezery na pracovním trhu. Pracovníci dané

země nechtějí nebo nemohou vykonávat požadované práce. Naproti tomu jsou cizinci

zdrojem velmi levné a flexibilní pracovní síly. Cizinci tak převážně vykonávají pomocné

a méně kvalifikované manuální práce.

„Migraci jako společenský jev lze zkoumat v několika rovinách i z různých úhlů

pohledu. Základním hlediskem je dělení na migraci dobrovolnou a vynucenou, i když
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mnohdy nelze mezi těmito dvěma hledisky stanovit pevnou dělící hranici, neboť v řadě

případů, zvláště u pracovní migrace, splývá dobrovolná migrace s migrací vynucenou. Pod

pojem dobrovolné migrace můžeme zařadit zejména ty případy, kdy lidé opouštějí svoji vlast

za účelem studia, sjednocení rodiny, zaměstnání či z jiných důvodů osobního charakteru.

Vynucená migrace je vyjádřením snahy vyhnout se pronásledování, represi, ozbrojeným

konfliktům, přírodním či jiným katastrofám nebo jiným situacím, jež představují ohrožení


[…]


wypełnienie ankiety, ponieważ chciałbym wyniki ankiety przekazać urzędom państwowym ČR i pomóc tym

sposobem w integracji cudzoziemców ze społecznością jak i w spokojnym życiu w naszym kraju.

Sposób wypełniania: odpowiedź zaznaczyć kółkiem

1) Czy jest Pan/i zainteresowany/a stałym pobytem w Republice Czeskiej?

TAK NIE

2) Czy chciał(a)by Pan/i zostać obywatelem/ką Republiki Czeskiej?

TAK NIE

3) Czy chce Pan/i być pełnoprawnym obywatelem czeskiej społeczności?

TAK NIE

4) Czy ma Pan/i przyjaciół wśród czeskich obywateli?

TAK NIE

5) Czy interesuje się Pan/i czeską kulturą?

TAK NIE

6) Czy uczestniczy Pan/i w życiu kulturalnym ČR (kino, teatr, muzeum, zabitki historyczne)?

TAK NIE

7) Czy uważa Pan/i swoją znajomość języka czeskiego za wystarczającą dla swobodnego komunikowania

się w Republice Czeskiej?

TAK NIE

8) Czy uczęszczał(a) Pan/i na kursy języka czeskiego?

TAK NIE

9) Czy rozmawia Pan/i w domu lub w życiu prywatnym po czesku?

TAK NIE

10) Czy chciał(a)by Pan/i, aby w szkołach czeskich nauczano o kulturze polskiej?

TAK NIE

11) Czy spotkał(a) się Pan/i z przejawami rasizmu wobec Pana/i ze strony obywateli Republiki Czeskiej?

TAK NIE

12) Czy spotkał(a) się Pan/i z dyskryminacją wobec Pana/i ze strony państwowych urzędów?

TAK NIE

13) Proszę ocenić według Pańskich sympatii niżej wymienionych obywateli lub członków etnicznych,

używając do tego skali od 1 do 10. Cyfra 1 znaczy bardzo popularny, cyfra 10 najmniej popularny.

Amerykanin Francuz Słowak Czech Cygan Żyd Niemiec Ukrainiec Wietnamczyk Polak Arab
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14) Mężczyzna lub kobieta

MĘŻCZYZNA KOBIETA

15) Wiek

16) Przynależność państwowa

Proszę wypełnioną ankietę wrzucić do pudełka.

Z góry dziękuję za rzetelne odpowiedzi i życzę Państwu spokojnego życia w Republice Czeskiej.

Zdeněk Matyáš

Zdroje: HAMMERSCHMIED, T. Diplomová práce. Imigrační a integrační politika České republiky. Dotazník upraven

autorem.
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Příloha G

BẢN TỰ KHAI

Kính thưa đồng bào - Các kiều dân! Tôi muốn đề nghị với quí vị ẩn danh điền vào bản tự khai này, kết quả và

sự đánh giá tiếp theo sẽ làm cơ sở cho việc kết thúc công việc của tôi ở Trường Đại học - đó là vấn đề liên

quan đến việc DI TRÚ VÀ HỘI NHẬP CỦA NHỮNG NGƯỜI NƯỚC NGOÀI TRÊN LÃNH THỔ CỘNG

HOÀ SÉC. Tôi đề nghị quí vị với tinh thần trách nhiệm và trung thực điền vào bản khai này, hay nói cách khác

tôi muốn trao ý kiến này đến các cơ quan Nhà Nước Cộng Hoà Séc để giúp quí vị hội nhập một cách tốt nhất

vào cộng đồng, cũng như có được cuộc sống toại nguyện tại đất nước chúng tôi.

Cách điền: Quí vị hãy khoanh tròn vào câu trả lời mà quí vị đồng ý.

1) Quí vị có nhu cầu ở lại CH Séc vĩnh viễn không?

Có Không

2) Quí vị có muốn trở thành công dân CH Séc?

Có Không

3) Quí vị có muốn hội nhập hoàn toàn vào cộng đồng Séc?

Có Không

4) Quí vị có bạn thân nào giữa các công dân Séc?

Có Không

5) Quí vị có quan tâm tới văn hoá Séc?

Có Không

6) Quí vị có tham dự các hoạt động văn hoá của CH Séc (rạp chiếu phim, nhà hát, viện bảo

tàng, các khu di tích)?

Có Không

7) Quí vị có cho rằng trình độ tiếng Séc của mình đủ đáp ứng cho cuộc sống đầy đủ tại CH

Séc?

Có Không

8) Quí vị đã tham gia khoá học tiếng Séc nào chưa?

Có Không

9) Khi ở nhà hay trong sinh hoạt quí vị có nói chuyện bằng tiếng Séc không?

Có Không

10) Quí vị có muốn trong các trường học của Séc dạy về văn hoá của quí vị?

Có Không

11) Tại CH Séc quí vị có gặp hiện tượng phân biệt chủng tộc từ phía công dân Séc?

Có Không

12)
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13) Quí vị có gặp sự phân biệt đối sử nào từ phía cơ quan Nhà nước Séc đối với quí vị?

Có Không

14) Quí vị hãy đánh dấu từ số1 đến số 10 tuỳ theo cảm tính của mình đối với công dân hoặc

các sắc tộc được dẫn dưới đây:

Mỹ Pháp Slovák Séc Digan Do Thái Đức Ukrajinec Vietnam Ba Lan A rập

15) Quí vị là nam hay nữ?

Nam Nữ

16) Tuổi của quí vị (xin viết bằng số).

17) Quốc tịch của quí vị.

Bản tự khai đã được điền xin quí vị bỏ vào hộp.

Xin cám ơn quí vị đã điền trung thực vào tờ khai này và xin chúc quí vị có cuộc sống bình

yên, toại nguyện tại Cộng Hoà Séc.

Xin gửi lời chào. Zdeněk Matyáš

Zdroje: HAMMERSCHMIED, T. Diplomová práce. Imigrační a integrační politika České republiky.

Dotazník upraven autorem.