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Téma práce: je velmi aktuální. Problematika legální a nelegální migrace je
tématem, které můžeme označit jako společenský diskurs, na který ve společnosti
existuje velké množství pohledů. Student se správně zaměřil na možnosti následné

integrace cizinců v regionu. Oporou mu také bylo šetření z roku 2008, které ve své
závěrečné práci realizoval absolvent Hammerschmied, který se zaměřoval na ochotu
cizinců zaměřit se do naší společnosti. Vnímám jako cenné podívat se na

problematiku s odstupem, jak v konkrétním regionu, při bouřlivých společenských
změnách, dochází k možnému systémovému uchopení problematiky.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je
pečlivá
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych
doporučil zaměřit se více na publikace pedagogicko-psychologického charakteru.

Citace v textu: poměrně četná, ale přiměřená. Studentka cituje odpovídajícím
způsobem. Míra shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 24 %, což na
první pohled hodnotím jako vysokou míru shody. Při pečlivém prostudování reportu

z portálu odevzdej.cz je zřejmé, že shoda je dána především citovanou legislativou,
seznamem literatury, téměř shodným (odcitovaným, převzatým) dotazníkem z výše
uvedené práce. Míra shody s jednotlivými tituly nepřekračuje 9%. Práci z tohoto

pohledu vnímám jako pečlivě sestavenou a míra shody je dána objektivními důvody.
Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu, grafická úprava práce mohla být úhlednější.

- Název kapitoly č.1 (Migrace) mohl být více specifikován k tématu práce
- Jako možná rada pro další studium – pokračovat s tématem více v sociálně

pedagogicky orientovaných tématech – multikulturní výchova, mezigenerační

soužití, setkávání kultur, komunitní práce apod.
Námět pro diskusi u obhajoby:

- Jaké vnímáte největší bariéry ve vztahu k problematice migrace na straně

zkoumaných cizinců?
- Vyjádřete se k uvedené míře shody.
- Jaké patologické jevy vidíte jako nejčastější v životě migrujících cizinců v ČR?

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Student může využitelnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce je v úvodu popsán poměrně obecně, v empirické části je
specifikován ve vztahu k empirickému šetření. Cíl zkoumání byl naplněn, cíl
prezentovaný v úvodu v rámci rozsahu práce také.
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